

# ZRZESZAKAŃSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszobkô” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dotychczas literacko-naukowy „Czech” ukazuje się w każdym numerze sobotnim.  
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redagują: Kolegium: Jan Ignacy Szulenberg, J. Gniech, F. Kowalski.  
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszobkô”.  
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrytka Pocztowa nr 11.

Rok VIII.

Wejherowo, Boże Narodzenie 1945 r.

Nr. 35

BRUNON RICHERT

## Myśli Gwiazdkowe.

Nad ziemią kaszubską zapadła Świeta Noc. Ulice naszymi miast zajęły ciżbę i skupienie. Nad naszymi wioskami, polami, jeziorami, lasami i całą ziemią kaszubską zapłonęły nastroje uroczyste, atmosfera powagi religijnej i nagle wśród ciszy nocnej odczuwały się dzwony. Głos ich dochodził wszędzie! Obwieszczały one nową wielką i radosną, wzywając nas do obchodu urodzin Boskiej Dziecinicy. Zjędzą się głosem naszym czyszym wódec do nas:

„Sperzymy w słońcu z uciestycznymi pastuszkami do Berleim, aby oglądać Zbawiciela światła. Odo w złobczuku Dziecie, drzące od zimny, przykryte ubogimi pieluszkami. To Pen niebia i ziemi, dawca wszystkim bogactw i odnagromicznij, wieczny, stał się śmiejącym człowiekiem. Co za uświetnia Boga, co za wywyższenie człowieka!”

Ody Anioł oznajmił pasterkom białejmi radosną nowinę, ogromne mnóstwo Aniołów otoczyło nagłe pasterszy i zenucilo wspaniałą pieśń pochwalną: „Chwała na wysokości Bogu i na ziemi pokój ludziom dobrej woli.” W tym hymnie wysławiając Aniołowi i dziecinie i narodzenia Pańskiego, tj. chwilię jaką Zbawiciel odda Bogu i szczęście, jakie przyniesie ludziom, bo pokój jest największym szczęściem em i pełnią dóbr wszystkich. Miał już gniew Boży, ustała obrata, skończyły się przekleństwa, nadszedł koniec łęknoty i jęków. Aniołowie chwalił za to Boga i cieszył się jak potężną i miłą, jak wspaniałą meł siała być ta pieśń i jej melodii, wubych radości całego nieba. Nigdy jeszcze ziemia nie słyszała takich dźwięków jak te, co rozległy się tej błogosławionej nocy nad wzgórzami i łąkami i popłynęły aż na krańce ziemi. O jak szczęśliwi byli pasterszy! Serca ich nie pozostały się nad radości, ożyły tonęły w rozkosznym widoku blasku i piękna zasnę, niebieskich.

Podobna radość wspanie zapanać równie i dzisiaj na ziemi kaszubskiej. Obchodzimy pierwsze Boże Narodzenie po latach ciężkich doświadczeń i krwawej niewoli. Miałal okres koszarnej okupacji i narazicie może zabrzmieć pełnym ciałem głosom ojczyzny kalendar. I radość nasza winna być wielką. I chociaż ciężko nam pod niejednym względem, a troski dnia codziennego przynajmniej nas — radujmy się wszyscy. A nuta radości niech zapanać w sercu każdego człowieka, w każdej rodzinie, na ciałych Kaszubach. Radujmy się, że na Kaszubach zabłysło światło nowej przyszłości. Radujmy się, że ziemia Kaszubi zaczęła nowo życie, o partę na zrozumieniu naszej kaszubskiej duszy, naszych wartości, tradycji. Cieszymy się z faktu, że praca na niwie religijnej zaczyna się rozwijać. Niech nas napelnia radością to, iż Kaszubi narazicie przestali się wstydzic tego, iż są Ka-

szubami. Radujmy się, że miłość święszczy, wszystkiego co kaszubskie zapanała poraz pierwszy łak żywiłowie od wieków w ludzi naszym. Nasza radość może być tym większą, gdyż znacząca część rodzinnej infelignicy zaczyna po kaszubsku mówić i myśleć w życiu codziennym, pracować ofiarnie dla sprawy kaszubskiej i zaczyna rozumieć istotne problemy i bolączki ludu kaszubskiego. Niech serca nasze w tych dniach radości napelnia się wiarą i ufnością, że Boże Dziecina pobłogosławi naszym wysiłkom i dążeniami — bo są one prawe i szlachetne. I radości naszej nie zgasi nam zła wola niektórych ludzi. Obójnie przechodzimy obok nich. Mamy i ciśniemy są w oczach naszych. Sami nie wiemy jaką szkodę wywołają sprawie pałkiej walcząc z nami. A jeżeli są to Kaszubi — uważamy ich za zdradców i szkodników ludu kaszubskiego. Całe szczęście, że można ich zliczyć na palcach jednej ręki. Pomilmy ich milczeniem i radości naszej nam nie zgasa.

Pomimo wielu braków i trudności jest są nas tegoroczne Świeta Bożego Narodzenia naprawdę światłem radości! Świeta Bożego Narodzenia ma charakter światły. Świata dużo jest po świątyniach tak katedralnych jak i skromnych kościolkach wiejskich, które tym więcej wspaniałe, iż na te ciemne noce oświetlone światłem nabrała niewykreślony rozmiar. Światłość panuje w domach, bo tradycyjna choinka może gorzeć lśniącymi świecami. Boże Narodzenie to światło światłości. Chrystus jest światłością prawdziwą, wieczną. Noc i ciemności srogie by na ziemi. Przyszła jedyna z czołdona, najświetniejsza noc! — Bóg są rozpromienić i blaskiem prawdziwej światłości. My też światła palnietajemy, by dusza nasza płonęła i jaśniała wiarą, prawością, miłością braci...

Istnieje zwoyć składania sobie wzajemnie życzeń na Boże Narodzenie. A czegoż my Kaszubi wzajemnie sobie życ-

zymy, czego całemu naszemu ludowi, ziemi kaszubskiej i Ojczyźnie naszej! Polisce życzyć możemy? Tu na Kaszubach życzymy sobie niżej szczęścia, zdrowia i błogosławienia Bożego.

Życzymy całemu ludowi kaszubskiemu szczęścia. Szczęście em wszystkich jego poczynaniach, pociągających gospodarczych i kulturalnych, szczęścia na naszych kochanych Kaszubach. — Szczęścia i zdrowia! Potrzebujemy silnego zdrowia, bo mamy przed sobą ciężkie i trudne zadania do spełnienia, musimy przelo mieć zdrowe ręce do ciężkiej pracy, zdrowe nogi do przyspieszonego postępu, zdrowe serce i płuca, aby nie tracić tuż w powozniejszym wyciszeniu. Życzymy ludowi kaszubskiemu błogosławienia Bożego, dla pracy nad odnowieniem i upiększeniem swego domu wartości kaszubskich. A czeka nas praca duża. Czeka nas przede wszystkim najcięższa praca, bo praca nad sobą, praca nad własnym sercem, nad własną duszą, nad własnym sumieniem. Musimy z siebie wytworzyć nowy typ Kaszubi. Oby jak najprędzej powstało nowe pokolenie, które umie po kaszubsku myśleć, które myśli i sercem objmie całą Polskę, wszystkie stany i klasy, goście i zdolne do pozytywnej i wspólnej pracy nad państw. rozwojem ojczyzny.

Życzymy całej Polsce rozwojem: nowej i wielkiej przyszłości. Remont naszej Ojczyzny powinien zacząć się od remontu sumienia, naprawa państwa od naprawy dusz; upiększenie państwa od upiększenia serc. Każdy obywał nad sobą, każda rodzina nad sobą, każde dzierżenie ca na soba. Niech atoli w tej pracy wszystkich ożywia myśl narodowa, niech nas wszystkich łączy jeden wspólny interes, interes uzdrowienia państwa, ieden wspólny cel: szczęście Ojczyzny. Oby w Polsce powstał wielki, silny, cementowy blok, blok woli narodu, myśli państwowej, wspólnego interesu, blok, obejmujący wszystkie stany i klasy społeczne, ogarniający wszystkie dzierżenie,

blok, obejmujący wszystkie serca, kochające Ojczyznę — blok wszystkich ludzi dobrej woli. Takiego bloku życzymy Ojczyźnie.

A przede wszystkim dzisiaj w tą noc wielkiej miłości Boga ku redzajowi ludu, życzymy wszystkim miłości. Miłość to najpiękniejszy wielki faktory społeczny, to element państwowi. Miłość to szczyt kultury, to triumf wiary, nienawiść natomiast, to dynamit, który szarpie serca, rozbija społeczeństwo, zrywa mosty, obwiera przepaście, burzy państwa. Nienawiść to niebezpieczeństwo naszej Ojczyzny, to pokusa do zdrady. Serce nasze jest skłonne do radykalizmu, do radykalizmu w miłości i do radykalizmu w nienawiści. Z tym fermentem narodowym liczyć się musimy. Lecz nie podważymy nienawiści klasowej aż do zasydy a walki klasowej aż do programu partyjnego. A jeżeli się biedne serce na heroizm, na miłość wobec przeciwnika zdobyć nie może, niech się przynajmniej dozbędzie na elementarną formę grzeszności i przywiloitności wobec przeciwnika partyjnego.

Nasze pokolenie doznało nieomal nienawiści. Niech młoda pokolenie polskie nie dozna nienawiści, bo zmierzenie, lecz niech raczej w miłości żyje, niech się rozwija, niech kwitnie i zdrowy owoc Ojczyźnie rodzi.

Jaśmiem świadomi tego, że żyjemy w chwilach przełomowych, i dlatego z ufnością zwracamy się ku nowonarodzonej Dziecinie, prosząc jej o błogosławieństwo.

Boże Dziecieli! Pobłogosław całą ziemię kaszubską: nasze miasta i wioski. Pobłogosław Ojczyznę naszą: wszystkim jej dzierżnikom, miastom i wioskom. Pobłogosław. Pobłogosław Polisce, aby została zawsze krajem szczerze katolickim, aby nad Polskę zawsze widać i jaśniał Krzyż Chrystusowy, krzyż warty, krzyż niedzieli, krzyż zwycięstwa, krzyż pokonaj, aby Polska silna i potężna, spełniła swoje zadanie dziejowe, aby mocno stała jako przedmurze prawdziwej kultury i cywilizacji.

Pobłogosław szkołę naszą i nauczycieli, w których rękach poczywa przyszłość młodzieży naszej. Pobłogosław ziemię kaszubską, pobłogosław morze, pola i łąki, lasy i jeziora. Pobłogosław nasze warszaty pracy, aby lud twój miał pracę i zarobek, aby przelata drożyzna. Pobłogosław lud kaszubski, poczies jego serca, pobłogosław tych mężów, wianych i szczerych, te matki i ojcowie i ciernie młodzieży pełną dołdów, te dziatwie — przyszłości narodu. Pobłogosław dziś, pobłogosław jutro a sprawdzi się słowo: Polonia semper fidelis, Polska zawsze wierna — Cassiba semper fidelissima, Kaszubi zawsze najwianiejści!

Cześćniom, wespróbracownikom i bracinom dejowi próc wodrodz Kaszobów selomc zezbrac

### Ojesolech God!

Niech móli Jerusk naj pobłogoslawi, niech prowadzi gwasnim duktem do belnigo kaszobskiego wotrowa. Niech nam woskótli wudrli zapoclistwa dól naj agrawe a mijolcse dól zabwiani Tatczezad. Niech dó moc w bjoctc dól. Niech swoja bójka rzezka przeprowadzi calchni kaszobskij lud do mijrnigo a slauciwogoj wjterka. Niech sprawi be dól ledzkij niewjrote serca naj bezi zamki na mocni skobel.

Kaszobem, chterzi się nalezale daleko wod Tatczezne selajeme „Zdrovas z nad Bóltu!”  
Bracinom - Zrzeszoniom pozdrovk: Dobeci — Zdar!

## Postulaty terytorialne republiki gruzińskiej

MOSKWA (rad). We czwartek po południu miała miejsce następna sesja konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych w Moskwie.

Wczorasz tego dnia brytyjski minister spraw zagranicznych, Bevin, amerykański sekretarz stanu, Byrnes, oraz członkowie delegacji brytyjskiej i amerykańskiej, wzięli udział w dyplomatycznym przed rosyjskiego komisarza spraw zagranicznych, Malosowa.

We środę wczoraszni ministrowie spraw zagranicznych zostali przyjęci przez generałissimusa Stalina. Podczas rozmowy obecny był Molotow.

Korespondent dyplomatyczny agencji „Press Association” donosi, że minister Bevin i członkowie delegacji brytyjskiej, utrzymują ścisły kontakt z rządem brytyjskim, nie można jednak spodziewać się jeszcze żadnego oficjalnego oświadczenia na temat postępów konferencji.

Człowiek dzienniki radzieckie ogłosił list, składający się z 4 tysięcy słów, wyluszczający roszczenia, jakie w stosunku do Turcji wysuwa radziecka republika gruzińska, kraj rodzinny Stalina. List ten napisany przez dwóch historyków gruzińskich, domaga się ponownego przyłączenia do Gruzji pewnych obszarów, rozciągających się na ok. 170 km. wzdłuż wybrzeża Morza Czarnego. Żądanie to oparte jest licznymi

argumentami historycznymi. We czwartek przed południem tłumaczenie listu studowane było przez ministra Bevina i Byrnesa, oraz przez ich delegację.

Moskiewski korespondent „Reuters” pisze, że żądania te wywołały szerokie komentarze w kołach dyplomatycznych, które przypominają wnieśliście o-

świadczenie radzieckiej Armenii liczące się miasta Kerez i innych obszarów, stonających obecnie część Turcji.

W piątek odbyło się szóste posiedzenie konferencji 3 ministrów. Jak przypuszczają korespondenci prasowi była na nim omawiana sprawa gruzińska.

## O wielkiej Trójce

MOSKWA. Radzieckie „Nowoje Wremia”, rozważając sprawę konieczności instytucji Wielkiej Trójki, pisze: „Istniejąca propozycja, która chce obalić suwerenność wszystkich państw, nie wyłączając wielkich mocarstw, Paktrolawo, o przyszłej federacji narodów na tych zasadach jest jedną sprawą, natomiast inną jest sprawa federacji narodów, kierowana przez brytyjskich konserwatystów i amerykańskich środkowo- i zachodnich izolacjonistów.

Ci ostatni nieoboiźni państwa światowego miały mało wspólnego z socjalizmem i narodowym uściskiem. Istniejącym w dzisiejszym świecie. Równocześnie nie trzeba zapominać, że pod tym kątem światowej federacji nie rzadko myśli się o roli kierowniczej pewnych wielkich mocarstw w sprawach światowych. Nie ma wątpliwości, że wykrycie broni atomowej wprowadziło nowy element do sytuacji międzynarodowej.

Bez czyjś wola współpraca wielkich mocarstw jest imniej potrzebna w nowych warunkach, kiedy wychodzą w erę powszechnego pokoju. Czyż propozycja porzucenia jedynolitości wleńkich mocarstw w Radzie jest czymś innym, niż propozycja porzucenia współpracy między walującymi pokój wielkimi mocarstwami i zastosowaniem innych zasad polityki międzynarodowej?

Niektóre orany przy zagranicznej rozprawy dyskusję czy spolkania „Wielkiej Trójki” są potrzebne.

Popowiąwając o konieczności spokoi „Wielkiej Trójki” jest to powiępować o konieczności stabilizacji i współpracy

wśród wielkich mocarstw w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Bez wspólnych wysiłków pokój walujących mocarstw, które zapewniły zwycięstwo nad agresją, Organizacja Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych z konieczności stanie się kopią dawnej Ligi Narodów.

Liga Narodów została stworzona i wykorzystana przede wszystkim w celu izolowania ZSRR.

Jakiekolwiek obecne próby w kierunku wzkreszenia podobnej tendencji prowadziłby jedynie do przywrócenia zgrubnych tradycji Ligi Narodów.

Naród rosyjski popiera szczerze iwaląc współpracę pomiędzy wielkimi mocarstwami, które będą ponosiły główną odpowiedzialność za utrzymanie pokoju na całym świecie. W nadochzącym wieku bomby atomowej możliwość utrzymania pokoju jest większa, niż kiedykolwiek. Wola ZSRR ściśle współpracować w dziele utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa jest nierozłączna.

PARYZ. Agencja „France Presse” donosi, że przedstawiciele prasy zagranicznej, przebywający w Moskwie, z okazji konferencji ministrów spraw zagranicznych, nie są jednakowo frakwitowani. Na konferencję prasową zorganizowaną przez ministra Byrnesa zostali zaproszeni jedynie dziennikarze amerykańscy i brytyjscy.

Dziennikarze francuscy, chińscy, polscy, czeskosłowaccy, jugosłowaccy oraz południowoamerykańscy nie mogli wziąć udziału w konferencji mimo czynionych starań.

## Zainicjowane wypadki graniczne

NORYMBERGA (rad). — W Norymberdze sąd przed odcrocinieniem na śwęta Bożego Narodzenia wysłuchał historii o jednym z przyciężonych przez Niemców wypadków granicznych, który posłużył za pretekst do rozpoczęcia wojny z Polską.

Motywując oskarżenie przeciwko cesarstwu, prokurator amerykański przedczył zebraniu jednemu z byłych członków hitlerowskiej służby bezpieczeństwa, który zorganizował to zajście. Według jego zeznań, 10 sierpnia 1939 roku szef oddziału SS — Heidrich — wydał mu rozkaz zainicjowania fałszywego ataku na stację radiową niedaleko granicy Polski. Aby atak miał pozory napadu polskiego, biorycy w nim udział byli ułami z granicy polskiej i zapatrzeni w odpowiednie dokumenty o sobie. Instrukcja Heidricha głosiła, że atak ten wykonany był przez Polaków.

## Eden czy Eisenhower?

LONDYN. (rad.) Jednym z najważniejszych zadań Ogólnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych, które zbierze się w styczniu, będzie wybór stałego sekretarza generalnego. Obecnie krąży plotki, że będzie nim wybrany któryś ze starszych mężów stanu. Wymienia się zwłaszcza cen. Eisenhowera, b. amerykańskiego Sekretarza Stanu Edwarda Stettinusa i byłego Ministra Spraw Zagranicznych W. Brylliana Edena.

Potrzebne to było na użytek prasy zagranicznej i propagandy niemieckiej. Ten sam członek SS opisał również, jak go zastano przygotowanego inny wypadek graniczny, który miał wykazać, że żołnierze polscy naruszają granicę niemiecką. W tym celu przebrano 12 niemieckich przestępców kryminalnych w mundur polski. Mimo to miało doświadczenie zarządy, strzelano do nich z tyłu i następnie zostawiono na miejscu zejścia po stronie niemieckiej.

Sąd wysłuchał również, jak SS dostarczała eliżar z obowoz koncentracyjnych do badań naukowych jako krulików do świadczeńcznych. W jednym wypadku strzelano do więźniów zatrułymi pociskami, w innym zamierzano ludzi słoniowo na śmierć, aby móc stwierdzić, jak móż działa na ciało ludzkie.

Sąd wznowi swe posiedzenie 2-go stycznia 1946 r.

## Co piszą inni?

### Sądy doraźne

W związku z postanowieniem dekretu o wprowadzeniu sądu doraźnego „Kuifer Czodzyński” pisze:

...Rejestr przestępstw, które po legają sądom doraźnym, obejmuje nie do wszystkich ta, które godzą najdokładniej w poczucie praworządności, które nie ramują powołu do normalnych waluk pokojowych. Dekret o sądach doraźnych wymierzony jest zdecydowanie przeciwko wszystkim zbrodniarzom robującym czy w rozumieniu „dobro społecznego, nie również przez ułamiącym prawo czyniami w poczucie ładu i w istotę zadań urzędu.

Do tej kategorii przestępstw nale. urzędniczy, biorący łapówki, nudzwy, jacy swej władzy, niedopełniający swych obowiazków służbowych. Łapowuchy i nadużycia władzy stają się niejednokrotnie, szczególnie na prowincji, prawdy zmorą, przestępstwami, wyraczącymi wysiłek społeczeństwa, idącymi kierunku uprzykowania spraw na die renach zniszczonych, lub na terenach które zagospodarowujemy nie zachodzie.

Szabrowniczość, rozbój i grabież, za machy na życie ludzkie — również bę. są karane doraźnie.

Życie ludzkie, tak tanie w okresie wojny, musi znów nabrać najwyższe ceny, musi być chronione najrzęszszymi przepisami prawnymi. Groza są. do doraźnego niewątpliwie podniesi. stan bezpieczeństwa, który ciągle zby. wiele pozostawia do życzenia, mimo wzmągających się wysiłków milicji.

Wprowadzenie sądów doraźnych, ak. kolwiek jest zjawiskiem nadzwyczajnym, ma na celu szybsze osiągnięcie równowagi moralnej, zachwianie przez. wyci. wysiłek społeczeństwa, normach pokojowych warunków życia. Wojna szczególnie nasłanie akcję, podkopując jej moralność i poczucie prawa, świadomie niewęzających wszelki ład społeczny, pozostawia rysy głębokie i groźne na całym świecie. Nie pomija. iac zaskleczniejszych niż to są. środków, jakimi są wychowanie i wdrażanie praworządności, środków, działających, niestety, zbyt powoli, trzeba się iac w dwoili obecnej środków drańskich, doraznych.

Obawy, by musieli stosować tak naj. krótkiej. Ob. ama groźba sądu doraźnego mogła doprowadzić do otrzewienia tych, którzy nie zatracili w sobie całkowicie poczucie ludzkości, a są tylko wytręceni z równowagi moralnej przez przykład masowego bestialstwa i łajdactwa, planowo i z celą perfidną stosowane czasy okupacji hitlerowskiej.

Sąd doraźny — bojęsny to środek, niestety, w warunkach dzisiejszych konieczny”.

## Blokada żydów w Palestynie.

JEROZOLIMA. Członkowie Ligi Arabskiej ukończyli plany totalnej blokady żydów palestyńskich. Bójkar. sankcje ekonomiczne wejda w życie z dniem 1 stycznia 1946 roku. Celom blokady nie jest jedynie demonstracja; chodzi tu o zniszczenie żydowskich możliwości ekonomicznych w Palestynie i o praktyczne udaremnienie imigracji żydów do Palestyny.

# SŁUŻBA BOŻA

## Tygodniowy dział religijny

### „Chcąc świat poświęcić najmiliejszym przybyciem swoim“.

(Martyrologium Rzymskie).

Ogrom dziejowego znaczenia tej chwili wzięku nam z dorocznego ogłoszenia Święta Bożego Narodzenia, czytelnego z Martyrologium Romanum. Majestatycznie płyną słowa i daty. Rzeczy się chciało, że to manifest fundacyjnej nowej epoki, epoki chrześcijańskiej, wykuty gdzieś na obrzeżymy skale. A u stóp jej zabrana ludzkość, jak żydzi u stóp góry Synaj: „Roku od stworzenia świata, kiedy na początku Bóg stworzył niebo i ziemię, 3199-go... — od popołu zaś 2957-go... od namaszczenia Dawida na króla roku 1032-go... od zdołania miasta Rzymu roku 752, roku panowania Oktawiana Augusta 42, kiedy na całym świecie zapanował pokój, w 6 okresie dziejów świata: wówczas to Jezus Chrystus, Bóg wiekisty i owdwiecny Ojciec Syn, chcąc świat poświęcić najmiliejszym przybyciem swoim, z Ducha Świętego poczęty, po upływie 9 miesięcy w Betlehem Judzkim z Marii Panny narodził się w ludzkiej postaci...“

## Boże Narodzenie

Chłopcy mój kłaja szopkę.

Przedyskutowali, jak ustawić żłóbek z Bożą Dzieciątką, gdzie umieścić pastuszków z owieczkami; wół i osiołek czekają na przyklejenie i trzej królowie czekają, co ze wschodu przybyli oddać pokłon temu, który gwiazdą przywiódł ich do słajenki w zapadłej mieścinie.

A nucią głędy kolędy, słnie te pieśni o Synu Bożym, który w miasteczku dła biednych ludzi na świat przyszedł, by odkupić ich i otworzyć im drogę do nieba. Marza o gwiazdce. Wierzą, że i do nich Boża Dziecina zawita. A w dziecięcym z wiary czuścieliki rośnię nadzieja i rośnię miłość. Rośnię miłość do Niego — pierwszy może już blask nadziemskiej łaski wyblaszynł w sercu niewinnym.

Ta pierwsza miłość polączona jest z niebieską łaskną. Oczekują dobro-

ci wigilijnych, chcąć już sobie sprawy zdjąć, że czasy ubogie, że i gwiazdka uboga będzie, bo hyle biedny na ziemi. Dzwienie w dziecinnym sercu w dobrej się płgła nadzieja na ziemskie dobro z miłością do Niego, co Samego Siebie nam wszystkim przynosi w darze — w żłóbku — w stajenke — w Betleem.

I moje serce do Bożej Dzieciny się zwraca, bo wierzę i nadzieja mnie zdwigła i słane kolędy wzruszenie do duszy prowadzą — i miłość.

A ty może nie wierzysz? Biedaku... Przecież i w twom sercu bliżsiera łaski jest. Nie śmieś mówić o tym, ale jest tam iskerka, bo i ty jesteś człowiekiem.

Czy wiesz, że ła tągca się iskerka łaski jest najgłębszą jest tajemnicą życia ludzkiego! Ze ona tym miejscem duszy ludzkiej, do którego sam palec Boży sięgał! Ze szczęście to pełnia, jeśli owej iskerce pozwolisz rozżarzyć się w Bogu? że Boża Dziecina łam własnie swój żłóbek betleemski ustawił pragnięć że tam właśnie Syn Boży zamieszkać chce i rośnąć — rośnąć, aż całą twą duszę przerosnie!

Ale stary Adam w tobie siedzi, ów Adam, co od Boga się odwrócił, co życie smę zapragnął budować i leżaz jego ciężar dźwiga. Dziś jeszcze hyle Adamów, sobie więcja wia aniżeli samemu Bogu!

Adam stary w tyłu sercach! Może mówisz z nim:

„Owszem, owszem, Bóg jest, ale dla pemnicci, sprawy swojej sam wole załatwić, bo Bóg — kto wie, czy żednie i w ogóle — kto wie, jak to z tym Bogiem...“

Od Boga pochodzisz, do Boga należysz! Bóg albo ciebie całego chce albo cię i ciebie! O! — zardnosny jest Bóg!

Żada Bóg, byś otworzył Mu drogę do owej iskerki. Wahasz się! Czujesz, że komu dasz dostęp do twej duszy tajemniczej, temu oddasz się cały — bez strażen. Bóg się oddać — tak czujesz — to znaczy świat cały puścić i temu tylko zaulać!

ona i cecho płakała. Marcjanna ręce nad głową zatolowała i się glosno jęła. Przelecała i Marta ale krzknęła i wucękla i przec. Ledwie weszła, kanał jęsz jeden przedni. Mjodi won beł i smojł się, jakbe żodniog nieszczęscno jębelo. Veszczeroł bjioli zębel, liskol czornimi, jak pjik woczami i rzekł:

—Naże, remię krola, zaklepnjile do jibze Straszkowi, cze jego tam njima.—

Tej wészdoł so na wobore. Ale gburzarobł njog njecnotliwego Goliata i wobjai jęle pomalu j se stonjami do gore. A jo czul jch krokaj i stronę jizbe, w chterni nen Straszł mjeszkoł.

—Choba njepzreszedł njepzrijocel, zębe go wępusecł! — tak j-m sobje mesel!

Ledwóm to w głowie mjol, jak z gore njco zasumajlo i zlecało nasztoł wielgięgo szetopjzera. Szare to belo i dużę skrztda szetopjzerowe vloklo za sobą. A kiej jem mu vezdroł w woczé,

## Z życia religijnego.

KOBIETY, WYBIŁA WASZA GODZINA!

Jeslećie powołane do wzięcia udziału w dzisiejszym życiu społecznym i politycznym. Waszą to sprawą, aby powstrzymać prądy grożące życiu rodzinnemu. Macie rozłożyć opiekę nad dzieckiem. — Wy macie polączyc dobroć z energią w zwalczeniu złych obyczajów. Żadna kobieta nie może się zgodzić na walkę kłosa. Droga kobiety do umy — to droga do pokojku. — Takie hasła rzucił Ojciec św. kobietom, gdy przemawiał do nich przez radio 21. X. br.

## BOHATERSKI ZAKONNIK.

Cudem chyba przeżył wybuch bomby atomowej w Hiroshimie O. Kleinsharpe, jezuita. Znajdował się o niespełna pół kilometra od miejsca wybuchu. To, co przeżył 6 sierpnia br. o godz. 8.15, nie da się opisać. Dość, że odzyskawszy przytomność, rzucił się ratować jeszcze żywych ludzi pod gruzami domów, zardnoszył się kolejno. W białinie i bosso (podmuch unicestwił mu buty) biegął cały dzień po zgłiszczach. Po południu tęgła powietrzna, dalszy ciąg wybuchu „dokonczyła dzieła zniszczenia. Ocalale człowiek pozostał na ruinach, ratując nagnych. Pozostał przez miesiąc. Po miesięcu skutki wybuchu i bohaterskich wysiłków doprowadziły go na próg śmierci, ale go odratowano.

## OJCIEC ŚW.

zatwierdził nowy przekład psalterza, który wejdzie do brewiariuz

## ROZCZNICA WIELKIEGO UCZONEGO-KATOLIKA.

W tym roku miaj 50 rocznica śmierci wielkiego dobroczyńcy ludzkości Lud-

wika Pasteura. Nie ma na świecie drugiego człowieka, którym by nauki lekarskie zawdzięczały więcej niż tobie\* — wyznął mu na akademii z okazji jego 70-lecia znany chirurg Lister. Miliony ludzi zawdzięczały mu życie. A jednak był to człowiek nadzwyczajny religijny, katolik z przekonania i czynu. Zapylany raz, jak można być wierzącym po tylu badaniach naukowych, odpowiedział: „Właśnie dlatego, że miał się uczyć i nad nauką głęboko zastanawiał, zadowolam walkę Bretona; a gdybym był jeszcze dłużej poświęcał się nauce, to wiera moja byłaby tak żywa, jak wiera bretońskie wieśniaczki“. Jako taki był wzorowym członkiem rodziny i wzorem gorącego patrioty.

## Kongres Kaszubski 12 i 13 stycznia w Wejherowie

Apelujemy do wszystkich zespołów regionalnych, chórów, zespołów festiwalnych, artystów i t. d. o zgłoszenie swego udziału w wieczornicy kaszubskiej (12 stycznia) i akademii (13 stycznia). Srodki lokomocji (autobusy) dla poszczególnych zespołów będą dostarczone. Młodzieży kaszubską pokazemy całej Polsce naszą pieśń, tańce i cały arcytm kaszubskiej duszy. Czekamy na zgłoszenia pod adresem: Komitet Organizacyjny Kongresu Skrzyńka Pocztowa 30.

Za Komitet Organizacyjny  
Red. Brunon Kieciak

## Zamawiajcie

## Zrzesz Kaszebska

ALEKSANDER MAJKOWSKI (32)

## Zięci i Przigodzi Remusa

### Zojerendno Kaszubskiej

(postępnj wakt)

Wodemkłe się djerze i wlażo njco dużigo jak wopoka. Nieprzeżęgnoł się swjęconą wodą njaj njepochwałęł Pana Boga, choć wzdreżal; jak człowiek Vszetko na njm szkoleł. I skorznie vesokij guze na vampsu i czopk na głowie. A kiej jem se tymu przedroł wuwożenje, tej jem vjdzol, że mō głowę jak bęboruszk, pas kolo brzucha i dużi mjecz przę pasu.

Terō je się dobrol i rzekł jem do swojż dusze:

—To je Goliat, jak won je wopjsiani w Pismach. A Pon Bog cę go zeselo, zębes z njm się bjij.

Kiej jem so tak wukłodoł w głowie, jak se do njego zabrac, naszle pon i panji. Panji mjala chusteczkę do woczū przeczeszono-

tej jem se pemała njverzaja: Tec to beł nen Straszł z gorę, com go przez wokno w norciku vjdzol!

Kobiete krzknęle na zjawjenje się tego ploszeda, a jo vjdzol, jak w n burknał przez jizbe, vszetkij nortę skrzidkami wobredlewni vmojł i vetrzel na woborę. V wokamergenju jęsz cęszo zrobjła, jakbe zjasil maku, a Marcjanna jęle wuchwecęła za remię i chize sęntala:

—Popchnj bjegas czgara, bo Smjerećo postukowj jizdź! i!

—Co to sę dajs njedzej! — pomsełol jem sobje i vezdroł na zegar. Im się mocco dz-vovac muszol, Bo slusnostku w skarni zeszoł i won njeg dol vjcej:

Bjiej ju czas! — Bjiej ju czas! —

Ale lica mjoł jakbe wongaleł, njbe konajaci człowiek, njepitkoł czasu vjcej, a dżi bjegas le sę tak be mōc zibotol, bo mu dech wustol.

Tak jo go chize popchnął polcem i vbejget za Straszkiem

na prz-dedvjerzē. A i w naborzē se cęcho zrobjlo, jak v koscele. Jeremijoz swojż kosę vjcej njekiepoł za stodołę, le z Abzalonom stojł prz stani. Wobjai cęcho rozmovjle. V chlewie ręczała Bezroga, bo to njeme bidle mjalo rozum ludzkij i vjdzalo, że sę co na pastukowj svjci.

Ale Straszka vszedze belo pelno na calm posodovje. Nekot w in po woborze, zazerol v chlewe do sadu, do pjekarnjka. Pobjeł do stodołę, krziczęcał jak njęnnjē dzecko. Kurszecz njęnnjē dzecko. Kurszecz njęnnjē dzecko. Kurszecz njęnnjē dzecko. Kurszecz njęnnjē dzecko.

—Chtuz to vszetko wutropjenje spravjł, vepuszczesz Straszka?

Njich jzins le Goliat j Pożdejze, njekarō, jakjō cę wuskrmjł (Postępnj wakt mdce)



JAN ROMPSKI.

## Gwiazdka w Sztutowie.

Dni męk, łaskoty za domain, wola noćci mijaly jeden za drugim. Terror, zbrodnia, walka o życie, bezwzględna, czasami bezwzględna między samymi więźniami, stwarzała nakołało maś atmosferę przygnębienia, obłędności. Łagota — Uczucia bunlu muzałone straszna rzeczywistość nagrawaniem z istnienia ludzkiego, kończyły się niemym krzykiem rozpacz, ukrytą groźbą, a w końcu rezignacją...

Miayt żywa wielkonoga, Zielonych Świąt. Nie było ich... Zbieszczona ściekiem wycisk, obelg, biciam, mordowaniem zginęły w szlufkowych pskach, schowały się za wydmy, skąd jedynie naderżniętą swoją pieszczoką przesyłały nam podziwlania, powiewy męki i wiary.

Jesień minęła ztóż. Ilez spokoju wlewały mi do duszy drzemiące ciota świerk, brzozy, druchmy moje kochane. A gdy kapo przed komendą krzyknął „mulżen ab” sdyliłem przed nimi obnażoną głowę w poranonym podziwieniu.

Coraz ostrejsze wiary smagaly nam, męszerygnąc do pracy, twardze, ścinaly naszycie w siskajone łopaty — wzdrywały się przez psaki, jak sło przewiewne, roznosząc chłód, zimno po ciele, zręczące ciak w febrze.

Mroz ścisł karko ziemię, ideo pokryty kałuża, od czasu do czasu niby pierze sypane czyszył ręką, spływ śnieg, zwiałstwin zimy.

— Niema słońca, niema ciepła... Śnieg mroz, zimno... Śmierć — zeptało 60latni mężczyzna, dygocąc na całym ciele... — Gdyby się najęść można... wtrącił drugi.

Świeta Bożego Narodzenia były tuż, tuż. Wspomnienia, przeżywa w domu nastrojaly nas czynnie gwiazdowo. Wzajemne obelżanki skończenia wojny miały być naszym podarunkiem gwiazdkowym...

Obecnie braliśmy najniżsiorodniejsze domysły i pomysły. Starsi koleży opowiadali o swoich przyczynach gwiazdkowych w latach 1939-40-41 i 42. Dziś sąj jest inaczej mawiali...

Pamiętam, jak w jedną gwiazdkę schwytały więźnia na uczcie i na oczach wszystkich poszarpany przez psy obazowe, wyzionął ducha przed czoinką.

O, Iranio! Dzień wigilijny! Ruch w obrotach niewzrykły. SS-mami z torbami kładzie się z jednego bloku na drugi. Zwyczajnie, kombinują... Więźni błędnym okiem spoziera na ruch, nastroja, gdzieniedzieg ukazującej się radość na obliczach prominentów... A mnie się to wydawało wszystko ładnym i jadowym, z którego żydźca — wyglądała dostojność. I tu czoinka, słońca wyminęła, a obok niej skrzypzące „szubienica, z której dyndał zapomniany sznur po zgąsłym już na wieki heflingiu... W całej swojej okropności widziły tu potworne kłamstwo hitlarowskiej propagandy. O łak, gwiazdka, choinka w obzaj!

Normalnym trybem rusza komando Epp za druty do pracy w fabryce. Rewizje, szturchanie, kpinny. Ogniste rzuca spojrzania Scharführer. Kemiż. Jeszcze chciały pognać na Polsku, dla zadolenia, śmiechu, sadyzmu — dzisajl przecz węgla.

Rzucz niedopałek papierosa i káže go pooniec, laskawy, więziwni. Ale nim on, biedny niewolnik nalogu i obazu ujął w zgrabliwych palcach papieros, on Kemiż, postrach obazu z całej siły kopnął go. Łęknął więźniów, upadł na ziemię. W łazienkach przerażonych oczach ślanała mu czoinka, ta cicha pokój zwiastująca światu.

Obóz opustoszał. Blokowi jedynie z

pisarzami i zwolnionymi z pracy biegali, zatafajując sprawy i raporty.

Więźni pracowali. Ale w dzień wigilijny niemni zajęły był myślimi, baweli kapi okazywały się mniej bezwzględni, tak miął dżym, jak powoli słępowali z piaszczystych wydmy, otulali obok i okolice w swój całun. Komanda wróciły z pracy. Zaludnił się obóz cieniami, które dzisajl jednak ożyły i z mgły sztutowskiej, radośnie spogladaly ku tej gwiazdce zwiastującej radosną nowinę. Zapomniały w tym momencie o strasznym obazie, dusze uniosły się hen, lam przed strzedż rodzińna, do kościoła, gdzie lud może już śpiewał: „Gloria, gloria in excelsis Deo...”

Blok 15 był po brzezi wypełniony. Księża wzięli się słuchając spowiedzi i udzielając Komunii świętej. Orkiestra obozowa rozpoczęła wieczór wigilijny. Zgromadzeni podchwycili nutę koledy, która naczem rzeka wylewa się z bloku, ogrodzeń i popłynęła hen, gdzie pokój i radość mieszka wieczna.

Skupiona twardze więźniów cępnia wzruszenie z międzywymi, jakby powoli tła. Bez różnicy wżalimonia ścisłaj się wzniećniem jak w wielkiej rodzinie.

Na bloku 7 siwiny przyspowały ksiadz wygłasza kazanie. Rozpiewały się obóz polski kołoda. W ten dzień niki nie jest głodny, bo jeden z drugim dzieli się — miłokó bliźniego, bratersko niedoli zwycięż. Bierze wszystkich z różnych krawców polski; Europy w przedmiejscie rannica Wigilia.

Malym byłem przed tą poległą słońca, uczucia. Jak ślicz działam ze wzruszenia, bo oto urzałem wielką prawdę wyopiną w dziejach naszej kazi: Jest Bóg, jest Ojciec nasz! Oto zeszeli i do nas spowieniarzyli, ujął nas w ramiona — bezgranicznie miłokó, przylitł jak dżiałka na górze:

„pojdźcie do mnie wszyscy...”

Jak widet miłokó liściem, tak prawda ta wielka szarnęła całym — moim jestestwem, powiała na szlufkową przycę w kaciec Niemcom. Schloh wyrwał mi się z pierści; słowa modliły wwały się... Jam czuł, zrozumiał co jest Bóg, co miłokó...

Z głębi bloku dochodził mnie śpew koledy, a potem słowa. Przeczytalem wtedy jedyną gwiazdkę mego życia w Sztutowie.

## Bazylika Narodzenia.

Bazylika Narodzenia, ongiś znajdujaca się pod opieką francuzkańską z kustu Ziemi Świeżej, jest obecnie we włączeniu Greków prawosławnych i tylko niektóre jej części oddane są do dyspozycji katolików.

Największe święto Bazyliki — Grota Narodzenia — mięści się jak wspomnieliśmy, pod dżym i posiada dwa wejścia z nawy środkowej. Jest to stonkunkowo niewielka (12x4x3 m) pomieszczenie wykute w skałę. Jedynie sklepienie jest sztucznym, wzniesionym podczas budowy świątyni. W części wschodniej Groty, tu obok schodów, przed niewielkim wgłębieniem, na białej marmurowej posadzce widnieje umieszczona tu w XVIII w. srebrna gwiazdka z łacińskim napisem: „hic die Virgo Maria Jesus Christus natus est” (Tu z dziewicy Maryi Jezus Chrystus się narodził). Jest to według tradycji miejsce, gdzie Słowo w Ciałem się stało. Tuż obok — na lewo — znajduje się miejsce, również — wyłożone białym marmurem, gdzie stał Złobek, albo samo było Złobkiem, fradycja bowiem o Złobku dżwymianym jest prawdopodobnie odźnieszego po-



## GUCZOW MACK GODO:

Chceme le so zaćel! Mjesa zdaje że to moje zaceci wostani pomoglo szępną kongresowi szę wustat kosa. Kozido politika je łstwe, a kozidi swjeti moje wtekre. Jō se dobadorowol z jakji strone pogoda nom zępsula wsteko.

Pisawc wo tim je worto bo. Wa sami wjete, że to bela robota gves takjich Zągierskich i jemu rownich Natrekovele do rozhorzenie sz temu i nenu, a Kaszebi dżca jedno zgedo ko to se wozmieje, że zgedo do zgdni mjaniki. Możemo se, Kaszebi fundaco to. Mje se też dobró robjelo kiej wjeteł jedn kich ledzi — w sanjach z Zarowna i wokoligo, ledzi z Chmjenlna, Stajsewa i Mirochowa.

Njich se je gorzel, wstetce pokjivele glosa irzেকে: Me to rozajemne. Przejedem tejde n 12 i 13 stęznjka 40r... Jō, to będże dobró zaceci z Nowim Rokjem.

Chlo rownak nie przejedem te se moze z moim dębowim tobacznęk redowac. Bo jalowicy je do jinich zaceci zrob ony.

Wa w calose nie wjete jakji zacecni jō dos na sprawa mō. Jakno jem waspon Gucca, Kaszebi, kozę wama przejacach na nasz kongres choc pjećki przewpacow. Jō tak zrobiej. Wostani sztek szpieku szpredom i maslo, a

pojaje na nasz kongres, dżteren robja nasz helni Kaszebi. Jō wama mojiw, tim raze njidze tu wo ne dwa.

Wo le cżecze i wo to zjete! Teli jō moze rżec. Reszta wa sobje sami możeta dżedogjeye przez wasich korbjonkach wo kaszebskich nowjinkach.

A tere musze Tobje drachu, Jozelku za nie pochwałę podżekowac. Vasta redaktor je na dżregi roz przedrekuje. Ludkowje kochani. Tęc to ju gde, a swiat wjeteł się na stori bżedze, „Wos wstał pekla, a nowo je jęsz perana, szarderdżion! Nitrzej w Moskja waje je pitrochem lraku wemrowac i dodac szczelom z wjesli UNRE. Wa cżeta wjere jedżete cżemu wjesli bo mō kal dnu w pnci. Podobno po Kaszabach krąca se pacuzyski UNRE. Jō wjeteł z tą lin, co nie papjor, dżteren podjnal za tim, co nie belo, cze moje Koblowsz jelo na stori bżedze, a za nim bel Kongres. Ale to dżoba tej kiej będe po Akademiji szabrownikow. Zecze jō Vama, Kaszebi z calyjo serca zdrowjelo na Gode i na Nowi Rok. A mojim dżrechom tobazojnikom z mojiro glosa zacec...

Dżizo przenojimi mome gwjodkę po naszymu, choc zęsz nejedniuno jidze w labudowa, ale zōs tak cżętko tżecze zjete cżecne braci. Na wstetko je narađi. Memka gves co wsteko, na zamu tjezi wuznarzi, a kiej nie mdze mogła kupjic wopolka to go so na renkach też wupjece. Nalezę se jęsz wozesak do przegrazjono. Choc wjeteł tje je kozdim molo dosę, bo nowjaksim wozerchem to nasz bżeda i czase. Tu trzeba mjec takji kleszeze, że wobawa wsteko. Wod nomjeszi pbelkij do nowjaksjogo nekrawsa. Do popjici moge wama doradżec nonowzi sznapas Spiritu w stanje gazowim. To je takji co robji swjete, a nie wjete z głowę; anj w nogji, a podrogej monopol go nie ntko, bo przesłęlo go tim razem dlo wstętkich w Polsce, nasz kochano UNRA. Chceme le so tej zacec.

## Nr. 597 głowa Hitlera - Trybuna ludu kaszubskiego

DROGI „ORZEŁ”.

W Londynie odbyła się licytacja przedmowa, która niegdys należała do niemieckiej Ambasady w stoicy Angli.

Przedmowa była 1907.

Pod młok poszły trzy wspaniałe domowe aparaty kinowe, 20 aparatów radiowych, przeszło 50 łapaczek, wspaniałe urządzenie jadalni, kosztowne komplety porcelany szklanej i kryształowej. W tym 41 kszubskoch do szpansam.

Wystawiono też na licytację licana portrety Hitlera, które jakos nie znalazły nabywców i rzęzb, przedstawiająją głowę Fuhrera, a oznaczoną numerem kolejnym 597.

Znalaziono też w tajnych skrytkach Ambasady pięć sztandarów za swastyką, na każdym z tych sztandarów była sła Londynu, nad którą ów sztandar miał powiewać po wkroczeniu Niemiec do stoicy Anglii.

Dochód z tej niezwykłej licytacji wliczony będzie na rachunek odszkodowań wojennych.

chodzenia. Św. Hieronim, który jako puśtelnik 35 lat przebywał w jednej z groty Belleme, skarzy się bowiem gorzko w jednej ze swych homilii na Złobę Narodzenia, że zwrócił dawny Złobek gliniany i zastąpiono go sębrnym.

Miejsce Złobka, podobnie jak mieszczący się na przeciwko ołtarz Trzech Mędrców, należąc do katolików, przy czym ołtarz Trzech Mędrców jest jedynym, przy którym wższkim wyznaniem wolno odprawiać nabożestwa.

## Kaszebi! Wspjerejta „Zrzesz”

Brunon Richter.

<p>„Wesołych Świąt“ zyczy wszystkim Klientom A. Brillowski, mistrz stolarski Wejherowo, św. Jana 7.</p>	<p>Wszystkim moim Klientom zyczę <b>Wesołych Świąt</b> Eug. Kujaczyński mistrz szklarski — Rynek 16</p>	<p><b>Wesołych Świąt</b> zyczy wszystkim swoim Klientom Zakład Fotograficzny Bolesław Kujaczyński, Sobiesk. 235.</p>	<p><b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> zyczy Piekarnia — Cukiernia M. Gulcz, Sobiesk. 274</p>
<p>Wszystkim Klientom i Przyjaciółom <b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> zyczy Restauracja, Teofil Hebel Pierackiego 193.</p>	<p>W. wszystkim Odbiorcom składam świąteczne życzenia <b>„Wesołych Świąt“</b> ROZLEWNIĄ PIWA i FABRYKĄ KAWY SŁODOWEJ JAN POBŁOCKI Wejherowo, Klasztorna II.</p>		<p>Wszystkim Klientom i Przyjaciółom <b>Wesołych Świąt</b> M. i Bracia Wojewscy SKŁAD PORCELANY Sobieskiego 274.</p>
<p>Naszym Klientom składamy życzenia <b>Wesołych Świąt</b> KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI W WEJHEROWIE</p>	<p><b>W zamian życzę</b> naszym Odbiorcom z okazji świąt Bożego Narodzenia, składamy sumę zł 3.000,— w gotówce i towarach na rzecz wdów i sierot po poległych na Piaśnicy „S P O Ł E M“ Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. Oddz. w Wejherowie</p>		<p><b>WESOŁYCH ŚWIĄT</b> zyczy wszystkim Klientom <b>Zygmunt Rynkowski</b> Skład Tapet • Farb i Zakł. Malarski Mickiewicza 1.</p>
<p><b>W zamian</b> życzeń świątecznych naszym Szan. Członkom i Klienteli, oilarowaliśmy towar na kwotę 1025,— zł na rzecz wdów i sierot po zamordowanych Polakach w Piaśnicy, przez zbiorów hitlerowskich. Spółdzielnia Spożywców „ZGODA“ z o. u. w Wejherowie</p>	<p><b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> zyczy wszystkim Klientom PIEKARNIA i CUKIERNIA OTYLIA GAŃSKA WEJHEROWO, PIERACKIEGO 246</p>		<p><b>ZAKŁAD FRYZJERSKI DLA PAŃ I PANÓW</b> Stefan Wojewodka Sobieskiego 284 Wszystkim swoim Klientom i Przyjaciółom <b>WESOŁYCH ŚWIĄT</b></p>
<p><b>Wesołych Świąt</b> zyczy wszystkim swoim Klientom Sklep kolonialno-spożywczy ALOJZY RYŃSKI ul. Roli-Zymierskiego 21</p>	<p>Składamy najserdeczniejsze życzenia świąteczne <b>„Wesołych Świąt“</b> Skład mater. piśmiennych i szkolnych WŁ. DĄBROWSKI Wejherowo, ulica Sobieskiego 260.</p>	<p>Naszym miłym malutkim Odbiorcom i Ich Opiekunom życzymy <b>szczęśliwych Świąt</b> FABRYKA CUKRÓW „MAGNA“ WEJHEROWO</p>	<p><b>Wesołych Świąt</b> zasyła wszystkim Klientom i Przyjaciółom Polska Spółka Obuwia <b>Bata</b> Wejherowo</p>
<p><b>SZCZĘŚLIWYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> zyczy wszystkim swoim Klientom SKŁAD ELEKTROTECHNICZNY TADEUSZ MALIŃSKI Sobieskiego 277.</p>	<p>Wszystkim Klientom i Przyjaciółom <b>Wesołych Świąt</b> zyczy <b>Piekarnia St. Pelowski</b> mistrz piekarski, Św. Jacka 2.</p>	<p>Wszystkim Klientom i Przyjaciółom <b>Wesołych Świąt</b> zyczy <b>Piekarnia Parowa</b> Klasztorna 3.</p>	<p>Klientom i Przyjaciółom zyczę <b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> Jerzy Rathnau, mistrz rzeźn.</p>
<p>Wszystkim Klientom i Przyjaciółom życzymy <b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> SKŁAD ARTYKUŁÓW KUCHEŃNYCH i PORCELANY wł.: F. KREFT i K. FILAR Sobieskiego 254.</p>	<p>Wszystkim naszym Członkom i Klientom <b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> zyczy Spółdzielnia Rybacka „Kaszub“ z. o. u. Sobieskiego 258.</p>	<p>Wszystkim naszym Klientom i Przyjaciółom <b>Wesołych Świąt i Dosiego Nowego Roku</b> zyczy <b>„Bazar“ Jan Ptach</b> Sobieskiego 260.</p>	<p>Wszystkim naszym Klientom i Znajomym zyczymy <b>WESOŁYCH ŚWIĄT i DOSIEGO ROKU</b> <b>Foto-Matejko</b></p>
<p><b>Wesołych Świąt i Dosiego Roku</b> zyczy wszystkim swoim Klientom, Roman Bienkowski zegarmistrz ulica Św. Jacka 38.</p>	<p>Wszystkim naszym Szan. Klientom zyczymy <b>Wesołych Świąt i Dosiego Roku</b> Ogrodnictwo A. Flisikowski Dąbrowskiego 2.</p>	<p>Naszej Szan. Klienteli i Przyjaciółom zyczymy <b>Wesołych Świąt i Dosiego Roku</b> A. GRZENKOWICZ skład kolonialny Rynek 2.</p>	<p><b>WESOŁYCH ŚWIĄT I DOSIEGO ROKU</b> zyczy Szanownej Klienteli H. Jądzewska skład rzeźniczy Sienkiewicza 2.</p>